
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   595   del 02-08-2019

Oggetto:       FORNITURA  E  POSA IN OPERA ATTREZZATURE PER SKATE
PARK  AREA  A  VERDE VIA GOBETTI/VIA BARDUCCI/V.LE
GIOVANNI XXIII - DETERMINA A CONTRARRE E AFF. DIT=
TA HOLZHOF SRL E. 23.000,00 (OLTRE IVA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che:
è preciso intento di questa Amministrazione Comunale realizzare nell’area a verde tra-
Via P. Gobetti, Viale Giovanni XXIII° e Via A. Barducci una platea, denominata “Skate
Park”, da mettere a disposizione della cittadinanza per la pratica delle evoluzioni su
rampe;
i lavori consisteranno sostanzialmente nella costruzione di una platea in calcestruzzo e-
del relativo vialetto di accesso che dipartirà da Via P. Gobetti;
la platea dovrà essere dotata delle relative rampe per le evoluzioni;-

VISTO il progetto predisposto del tecnico comunale, Geom. Ceni Dario, ed approvato con
deliberazione della G.C. n- 125 del 06.12.2018 comportante una spesa complessiva di €
42.478,78 ed è dettagliatamente riportata nell’allegato 01) dell’atto citato alla voce “Relazione
tecnica generale”;

VISTA la nota della Unione Montana dei Comuni del Mugello, pervenuta in data 21.11.2018
prot. n. 25817, con la quale si comunica che con delibera del proprio Consiglio n. 05 del
27.02.2018 e smi sono stati stanziati € 30.000,00 per la realizzazione dello “Skate Park” nel
territorio del Comune di Borgo San Lorenzo ed a cura di quest’ultimo;

VISTA la determinazione n. 472 del 13.06.2019 con la quale veniva approvato il progetto
esecutivo predisposto dal tecnico incarico, Arch. Lorenzo Vannini, comportante una spesa
complessiva di € 47.866,22 così suddivisa:

Fornitura e posa in opera di attrezzature per lo Skate Park € 23.860,00 (escluso oneri per la
sicurezza);
Oneri per la sicurezza € 500,00
Lavori a corpo per la realizzazione della platea compresi oneri per la sicurezza € 18.800,00
Analisi delle terre provenienti da scavi € 390,22
Iva 10% 4.316,00

RILEVATO che la platea in c.a. è già stata realizzata per cui occorre procedere all’acquisto e
posa in opera delle strutture ricreative, previste nel progetto di cui sopra, attraverso procedura
concorrenziale, ai sensi delle normative e disposizioni vigenti in materia di “contratti pubblici”;

DATO ATTO del disposto del comma 2̂, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016,
come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 cd “decreto correttivo”, il quale stabilisce che le

DETERMINAZIONI n. 595 del 02-08-2019 - pag 1- Comune di Borgo San Lorenzo



acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art.
35) possono essere affidate:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche-
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta…. omissis..”

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 intitolato “Aggregazioni e centralizzazione
delle committenze” che stabilisce:

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”.

PRECISATO che:

l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche-
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;
nel caso in specie non esistono convenzioni attive;-

VISTO l’art. 7, comma 2̂, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che prevede
che le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e di servizi per un importo inferiore
alla soglia comunitaria, debbano ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (Mepa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328,
comma 1̂, del D.P.R. n.207/2010;

VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella legge
23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti operanti
presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) l’elenco dei soggetti
aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di committenza per ogni Regione,
qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27.12.2006 n. 296;

VISTA altresì la deliberazione della G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale si designa la
Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 5, del D.L.
n. 66/2014 – convertito con modificazioni nella legge n. 89/2014 – e si individua il Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) quale sistema telematico di cui agli
artt. 1, comma 450, L. 296/2006 e 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 163/2006, a disposizione per
le stazioni appaltanti del territorio regionale;

VISTO l’elenco dei soggetti aggregatori, tra cui è inclusa la Regione Toscana – Dir. Generale
Organizzazione -, approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.  31 del
17.01.2018 ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014 (a modifica dei precedenti provvedimenti del
23.07.2015 e del 10.02.2016);

DETERMINAZIONI n. 595 del 02-08-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DATO ATTO che in base al combinato disposto delle normative di cui sopra sono state invitate
a rimettere offerta le seguenti ditte:

DENOMINAZIONE PARTIVA IVA/C.F.
S.A.D. srls 02400330995
HOLZHOF srl 00458210218
EUROFORM K. WINKLER srl 00123870214
MACAGI srl 01065270421
MICROMOOVE sc 09669380017
STEBO AMBIENTE srl 04132260212

DATO ATTO che entro la data di scadenza per presentare offerta (01.07.2019 alle ore 12:00)
sono pervenute le seguenti offerte:

SAD srl con sede in Cogoleto (Ge);-
HOLZHOF srl con sede in Mezzolombardo (Tn);-
MACAGI srl con sede in Cingoli (Mc);-

DATO ATTO che in sede di valutazione delle offerte tecniche è stato proceduto alla esclusione
di quella della Ditta Macagi srl in quanto (come si evince dalle comunicazioni e/o note
conservate in atti) l’offerta delle attrezzature proposte, seppure apprezzabile da un punto di vista
funzionale, non soddisfa pienamente i requisiti prestazionali richiesti dal capitolato soprattutto
in confronto alle altre proposte tecnico/economiche pervenute (resistenza del materiale,
durabilità e vulnerabilità ad atti vandalici);

CONSIDERATO pertanto che la graduatoria della procedura è la seguente:
Ditta HOLZHOF srl – prezzo offerto € 22.500,00 (oltre oneri per la sicurezza pari ad €-
500,00 ed oltre Iva di legge);
Ditta S.A.D.  srl – prezzo offerto e 22.530,00 (oltre oneri per la sicurezza pari ad €-
500,00 ed oltre Iva di legge);

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura, il trasporto e la posa in opera delle attrezzature per
lo Skate Park a Borgo San Lorenzo (area Via Gobetti, Via Aligi Barducci e Viale Giovanni
XXIIÎ) – secondo le modalità del capitolato e l’offerta tecnica presentata in sede di procedura e
conservata in atti - alla ditta HOLZHOF srl con sede legale in Mezzolombardo (Tn) – Codice
Fiscale 00458210218 – Partita Iva 01762120226 - come da offerta economica presentata - per
un importo complessivo di € 23.000,00 (oltre Iva e compresi € 500,00 di oneri per la sicurezza);

RILEVATO che l’art. 32, comma 14̂, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri
Stati membri;

PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui al
precedente capoverso, con le modalità previste per gli affidamenti sotto 40.000 euro
(corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri);

DETERMINAZIONI n. 595 del 02-08-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo



DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento (complessivi € 47.866,22) viene così a
modificarsi:

Fornitura e posa in opera di attrezzature per lo Skate Park € 22.500,00 (escluso oneri per la
sicurezza);
Oneri per la sicurezza € 500,00
Lavori a corpo per la realizzazione della platea compresi oneri per la sicurezza € 18.800,00
Analisi delle terre provenienti da scavi € 390,22
Iva 10% 4.180,00
Imprevisti € 1.496,00

DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e
sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata
(come da dichiarazione rilasciata in data 01.07.2019 e conservata in atti);

DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors”
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad
ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti);

RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi,
come da Durc on line prot. Inps 15889431 valido fino al 09.10.2019;

DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: ZAC28D2193;

PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base);

CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa sono reperite all’interno
del bilancio 2019/2020/2021;

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n.
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio Finanziario 2019/2020/2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 09.05.2019 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (gestione finanziaria) con relativa assegnazione ai
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2019/2020/2021,
considerati nel bilancio finanziario di previsione;

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;

DETERMINAZIONI n. 595 del 02-08-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni dell’art.
36, 2̂ comma lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura, il trasporto e la posa in opera delle
attrezzature per lo Skate Park  a Borgo San Lorenzo (area Via Gobetti, Via Aligi Barducci e
Viale Giovanni XXIIÎ) – secondo le modalità del capitolato e l’offerta tecnica presentata in
sede di procedura e conservata in atti - alla ditta HOLZHOF srl con sede legale in
Mezzolombardo (Tn) – Codice Fiscale 00458210218 – Partita Iva 01762120226 - come da
offerta economica presentata - per un importo complessivo di € 23.000,00 (oltre Iva e compresi
€ 500,00 di oneri per la sicurezza);

2.  DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 25.300,00 (Iva compresa) nel seguente modo:
per € 21.392,58 sul cap. 9701 “Realizzazione Skatepark – impiego contributo-
dell’Unione” Codice Bilancio 06.01-2.02.01.05.999 – impe FPV 1166/2018;
per € 3.907,42 sul cap. 9374 “Interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio-
comunale – servizio parzialmente rilevante ai fini Iva” Codice Bilancio
01.05-2.02.01.09.016 (impe 585/2019);

3.  DI CONFERMARE la stipula del contratto mediante le modalità previste per gli affidamenti
sotto 40.000 euro (corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri
Stati membri);

4. DI DARE ATTO che il progetto che prevede una spesa complessiva di € 47.866,22 è
finanziato nel seguente modo:

per € 30.000,00 sul cap. 9701 “Realizzazione Skatepark – impiego contributo-
dell’Unione” Codice Bilancio 06.01-2.02.01.05.999 – impe 1161/2018/impe
FPV1107/2018/impe FPV 1166/2018;
per € 12.478,78 sul cap. 9375 “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale”-
Codice Bilancio 01.05-2.02.01.09.016;
per € 5.387,44 sul cap. 9374 “Interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio-
comunale – servizio parzialmente rilevante ai fini Iva” Codice Bilancio
01.05-2.02.01.09.016 finanziato con fondi propri già disponibili;

5. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie
disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ed analiticamente riportati nella deliberazione
di Consiglio n. 12 del 06.03.2018 di approvazione del Bilancio finanziario di previsione
2018/2019/2020;

6.  DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del
Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del
D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”);

  7.  DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

8. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990
e del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è l’Ing. Grazzini
Emanuele, dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente.

DETERMINAZIONI n. 595 del 02-08-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo



Il Dirigente
F.to  GRAZZINI EMANUELE

DETERMINAZIONI n. 595 del 02-08-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo



Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO

DETERMINAZIONE  N.    595    DEL  02-08-19

Oggetto:          FORNITURA  E  POSA IN OPERA ATTREZZATURE PER SKATE
PARK  AREA  A  VERDE VIA GOBETTI/VIA BARDUCCI/V.LE
GIOVANNI XXIII - DETERMINA A CONTRARRE E AFF. DIT=
TA HOLZHOF SRL E. 23.000,00 (OLTRE IVA)

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €     25.300,00

Lì 05-08-2019 Il Ragioniere
F.to GIANNELLI MARCO

DETERMINAZIONI n. 595 del 02-08-2019 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1203

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  27-08-2019          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 27-08-2019
                 LA RESPONSABILE

               U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
           F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione
nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
      Dott.ssa Lucia Gherardelli

DETERMINAZIONI n. 595 del 02-08-2019 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo


